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В данной статье рассматриваются вопросы, связанные с независимой оценкой квалификации работ-
ников, в частности на соответствие квалификации требованиям профессионального стандарта «Бухгал-
тер». Отмечается, что со вступлением в силу с 01 января 2017 г. Федерального закона № 238-ФЗ от 3 июля 
2016 г. «О независимой оценке квалификации», в России появилась система независимой оценки квалифи-
кации работников? и определены основы ее проведения. С 01 января 2017 г. подтвердить соответствие 
профессиональному стандарту можно будет в Центре независимой оценки квалификации (ЦОК), а пере-
чень квалификаций для соответствующего центра определяют советы по профессиональным квалифика-
циям. Отмечается, что с 1 января 2017 г. Налоговым кодексом РФ предусмотрены налоговые стимулы для 
организаций, оплачивающих оценку квалификации. В частности, предусмотрено учитывать оплату такой 
процедуры в расходах по налогу на прибыль при общей системе налогообложения, в ЕСХН и УСН при спе-
циальных режимах. В статье рассматриваются проблемы, связанные с применением профстандарта «Бух-
галтер», определяются вопросы, возникающие как у работодателей, так и у профессионального сообщества. 
За чей счет должно происходить обучение? Изменятся ли трудовые обязанности? Изменится ли структура 
трудового договора, должностной инструкции? Какие требования к образованию, опыту работы и репута-
ции? Должны ли бухгалтеры привести свою квалификацию в соответствие с требованиями профстандар-
тов? Кто должен в обязательном порядке применять профстандарты? Какая ответственность предусмот-
рена за неприменение профстандартов? 

Ключевые слова: квалификационные ориентиры, независимая оценка квалификации, 
профстандарты, бухгалтерский учет 

 

 
С 1 января 2017 г. в России появилась система 

независимой оценки квалификации работников, и 
определены основы ее проведения Федеральным 
законом № 238-ФЗ от 3 июля 2016 г. «О независи-
мой оценке квалификации». 

Целями национальной системы квалификаций 
являются: 

 обеспечение взаимодействия сферы труда и 
системы образования; 

 поддержание непрерывности профессио-
нального развития работников в течение всей тру-
довой деятельности; 

 осуществление учета требований рынка 
труда при разработке образовательных стандартов и 
программ обучения; 

 установление единых требований к содер-
жанию и качеству профессиональной деятельности; 

 обеспечение прозрачности подтверждения и 
оценки профессиональных квалификаций; 

 помощь в профессиональной ориентации 
населения [1]. 

Для формирования национальной системы 
профессиональных квалификаций указом Прези-
дента РФ от 16.04.2014 г. № 249 образован Нацио-
нальный совет при Президенте РФ по профессио-
нальным квалификациям. В области финансового 
рынка Совет по профессиональным квалификациям 
был создан в 2015 г.  

Законом «О независимой оценке квалифика-
ции» регулируются вопросы подтверждения соот-
ветствия квалификации работника (претендента) 
профстандарту либо требованиям к ней. Закон не 
распространяется на госслужащих.  

Развитию системы на общероссийском уровне 
будут способствовать советы по профквалификаци-
ям, созданные на базе общероссийских и иных объ-
единений работодателей, ассоциаций (союзов) и 
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других организаций, представляющих профессио-
нальные сообщества.  

Советы будут отбирать организации (центры 
оценки квалификаций) для проведения деятельности, 
связанной с проведением оценки квалификации.  

Следует отметить, что с 01 января 2017 г. под-
твердить соответствие профессиональному стандар-
ту можно будет в Центре независимой оценки ква-
лификации (ЦОК). Перечень квалификаций для со-
ответствующего центра определяют советы по про-
фессиональным квалификациям. Советы реализуют 
свои полномочия через соответствующие комиссии. 
В области бухгалтерского учета создана комиссия, в 
состав которой вошли представители работодате-
лей, органов регулирования бухгалтерского учета, 
образовательных организаций, профессиональных 
общественных объединений. Председателем Ко-
миссии по профессиональным квалификациям в 
области бухгалтерского учета является Людмила 
Ивановна Хоружий, президент НП «Институт про-
фессиональных бухгалтеров и аудиторов России» 
(ИПБ). Основные направления деятельности комис-
сии включают апробацию и мониторинг примене-
ния профессионального стандарта «Бухгалтер», 
оценку квалификаций и профессионально-
общественную аккредитацию образовательных про-
грамм. 

Для проведения независимой оценки на соот-
ветствие квалификации требованиям профессио-
нального стандарта «Бухгалтер» Совет по профес-
сиональным квалификациям (СПК) финансового 
рынка аккредитовал несколько организаций, в том 
числе ИПБ России. Все центры, которые могут оце-
нивать квалификации финансового рынка (в том 
числе в области бухгалтерского учета) включены в 
реестр. Адрес реестра размещен в сети Интернет – 
http://www.asprof.ru/ok/reestr_COK.  

Согласно нормам нового Федерального закона 
№ 238-ФЗ, за подтверждением квалификации бух-
галтеры добровольно будут направляться в Центры 
независимой оценки. Назовем некоторые из них: 
НП «Институт профессиональных бухгалтеров и 
аудиторов России» (НП «ИПБ России»), ООО «Ак-
тион группа Главбух» в соответствии с профессио-
нальным стандартом «Бухгалтер». Те организации, 
которые не включены в данный реестр, не являются 
центрами оценки квалификаций и независимую 
оценку проводить не могут. 

Оценка проводится в форме профессионально-
го экзамена. Порядок проведения такого экзамена 
утвержден постановлением Правительства РФ от 
16.11.2016 г. № 1204, которое вступает в силу с  
1 января 2017 г. Работник сможет пройти независи-
мую оценку по собственному желанию за счет сво-

их средств или по инициативе работодателя (в том 
числе, потенциального работодателя) за его счет [2].  

Стоит также отметить, что с 1 января 2017 г. 
Налоговым кодексом РФ предусмотрены налоговые 
стимулы для организаций, оплачивающих оценку 
квалификации. Федеральным законом от 03.07.2016 
г. № 251-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации…» пре-
дусмотрено учитывать оплату такой процедуры в 
расходах по налогу на прибыль при общей системе 
налогообложения, в ЕСХН и УСН при специальных 
режимах. Если работодатель на основании заклю-
ченного договора произведет оплату стоимости 
оценки, то такие выплаты не включаются в доходы 
физического лица в целях обложения налога на до-
ходы физических лиц (НДФЛ). Если же сам работ-
ник будет оплачивать оценку своей квалификации, 
то он имеет право на получение социального выче-
та, исходя из фактических расходов. Напомним, что 
в совокупности они не должны превышать 120 000 
руб. и могут быть связаны с оценкой квалификации, 
обучением, лечением, уплатой дополнительных 
взносов на накопительную пенсию, пенсионным 
страхованием и страхованием жизни. 

Оценка квалификации является добровольной 
для граждан, включая работников и работодателей. 
Ее наличие или отсутствие, а также ее результаты 
не влекут за собой каких-либо обязательных по-
следствий или требований, в том числе при приеме 
на работу. Направление работодателем работников 
на прохождение независимой оценки квалификации 
осуществляются с их письменного согласия на ус-
ловиях и в порядке, которые определяются коллек-
тивным договором, соглашениями, трудовым дого-
вором.  

Важно отметить, что лицо, за счет средств ко-
торого проводится профессиональный экзамен (со-
искатель, работодатель, иное физическое и (или) 
юридическое лицо), производит оплату на основа-
нии заключенного договора о возмездном оказании 
услуг между ним и центром оценки квалификаций. 
Соискателю необходимо будет представить в центр 
оценки квалификаций на бумажном или электрон-
ном носителе комплект документов, включающий в 
себя, в частности, заявление о проведении экзамена 
с указанием необходимой квалификации, копию 
паспорта и иные необходимые документы. Центр 
оценки квалификаций в течение 10 календарных 
дней после получения комплекта документов ин-
формирует соискателя способом, указанным в заяв-
лении, о результатах рассмотрения заявления и со-
гласовывает дату, место и время проведения экза-
мена, а также информирует соискателя о процеду-
рах его проведения. При успешном прохождении 

http://www.asprof.ru/ok/reestr_COK
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=276064&cwi=11
http://www.ipbr.org/qec/
http://cok.glavbukh.ru/
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=276131
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экзамена центр оценки в тридцатидневный срок 
выдаст свидетельство о квалификации, которое 
должно подтвердить соответствие квалификации 
специалиста требованиям профессионального стан-
дарта. Таким образом, работодатель, нанимая ра-
ботника, может получить подтверждение его ква-
лификации.  

Стоит отметить, что в настоящее время роль 
бухгалтерского учета в хозяйствующем субъекте 
трудно переоценить. Грамотно поставленный учет 
залог успешной деятельности любого предприятия. 
Не вызывает сомнения и важность, престижность 
профессии бухгалтера. Находясь в курсе всей фи-
нансово-хозяйственной деятельности, бухгалтер 
должен не только грамотно вести учет, но и уметь 
минимизировать налоги, учитывая положения зако-
нодательства, особенности организационно-право-
вой формы и видов деятельности организации. 
Многие руководители с уважением относятся к бух-
галтерам и доверяют им организацию ведения уче-
та. Но не следует забывать, что профессия связана с 
большой ответственностью и за серьезные наруше-
ния бухгалтера могут привлекать как к дисципли-
нарной, административной, так и к уголовной от-
ветственности [3].  

Сведения из федерального реестра могут быть 
также использованы работодателями в управлении 
кадрами. Документы о независимой оценке, датиро-
ванные ранее 1 января 2017 г., не являются свиде-
тельствами о квалификации в рамках применения 
закона о независимой оценке квалификации. Если 
профэкзамен успешно не пройден, то соискателю 
может быть выдано заключение о прохождении эк-
замена с рекомендациями. Можно оспорить резуль-
таты экзамена в специально созданной апелляцион-
ной комиссии. Для этого работодатель или соиска-
тель, проходивший оценку, вправе подать письмен-
ную жалобу. Сделать это нужно в течение тридцати 
календарных дней с даты получения информации о 
результатах экзамена. Сведения о выданных свиде-
тельствах вносятся в специальный реестр, который 
ведет национальное агентство. Данные реестра яв-
ляются доступными и бесплатными. В рамках фор-
мирования в стране электронного сообщества такая 
информация должна быть стандартизована и опуб-
ликована, например, на тех же сайтах Интернета [4].  

Нужно различать применение требований 
профстандартов и оценку квалификации на соответ-
ствие этим стандартам. Обязательные случаи при-
менения требований профстандартов к квалифика-
ции работников перечислены в Трудовом кодексе 
РФ. В остальных случаях требования профстандар-
тов являются ориентиром для определения квали-
фикационных требований и формирования кадро-
вой политики.  

Понятие квалификации главного бухгалтера 
являлось личным делом каждого работодателя до 
того момента, как появился профессиональный 
стандарт «Бухгалтер». Профессиональный стандарт 
«Бухгалтер» разработан институтом профессио-
нальных бухгалтеров и аудиторов России (ИПБ), 
одобрен Минфином России и утвержден приказом 
Минтруда России от 22.12.2014 г. № 1061н (зареги-
стрирован Минюстом России 23 января 2015 г.  
№ 35697) и вступил в силу с 7 февраля 2015 г. [5]. 
Сейчас есть стандарт, где прописано, какими ком-
петенциями и знаниями должен обладать тот, кто 
называет себя квалифицированным бухгалтером. 
Если же оценить такой стандарт в целом, то он 
представляется нам документом нового типа, мож-
но сказать такой «дорожной картой» для бухгалте-
ра. Со вступлением в силу этого стандарта, как у 
работодателей, так и у профессионального сообще-
ства возникло много вопросов. Приведем некоторые 
из них: 

 за чей счет должно происходить обучение? 
 изменятся ли трудовые обязанности ? 
 изменится ли структура трудового договора, 

должностной инструкции? 
 какие требования к образованию, опыту ра-

боты и репутации? 
 должны ли бухгалтеры привести свою ква-

лификацию в соответствие с требованиями проф-
стандартов? 

 кто должен в обязательном порядке приме-
нять профстандарты? 

 какая ответственность предусмотрена за не-
применение профстандартов? 

Подчеркнем, что на ряд вопросов есть ответы 
на основании кодексов, законов, нормативно-
правовых актов, положений и др. Так, например 
Трудовым Кодексом (ст. 196) определено то, что 
работодатель вправе для собственных нужд сам оп-
ределять необходимость подготовки, переподготов-
ки кадров, исходя из положений коллективного до-
говора, соглашения, трудового договора [6].  

Также отметим, что принятие профстандарта 
«Бухгалтер» автоматически не может изменить обя-
занности бухгалтеров, в том числе главных. Изме-
нения в организационных, технологических услови-
ях труда, изменения в технике и технологии произ-
водства, структурная реорганизация производства и 
другие причины могут повлечь за собой изменения 
обязанностей, связанных с выполнением какой-
либо работы, в том числе и с бухгалтерской дея-
тельностью. Требования к квалификации работни-
ков определяются их должностными обязанностя-
ми, которые, в свою очередь, обусловливают на-
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именования должностей (письмо Роструда от 
30.04.2008 г. № 1028-с). 

Что касается трудовых договоров и должност-
ных инструкций, то, на наш взгляд, их необходимо 
проверить на предмет возможных изменений, в свя-
зи с учетом требований профессиональных стандар-
тов, подлежащих применению. Некоторые положе-
ния трудового договора на практике конкретизиру-
ются должностной инструкцией. В соответствии со 
статьей 57 ТК РФ, в трудовом договоре с работни-
ком указывается его трудовая функция – конкрет-
ный вид поручаемой ему работы. В определенных 
случаях наименование трудовой функции в трудо-
вом договоре должно соответствовать наименова-
нию, указанному в квалификационных справочни-
ках или профстандартах. 

Работодателем, в соответствии с особенностями 
деятельности, могут быть расширены трудовые 
действия и (или) трудовые функции, выполняемые 
специалистом. Образно говоря, каждая организация 
должна «привязать» к своей специфике требования 
профессиональных стандартов и, учитывая отрасле-
вые и иные особенности своей деятельности, может 
менять уровень этих требований. 

В крупных организациях конкретный вид по-
ручаемой работы отдельным работникам может 
быть описан только путем детализации соответст-
вующих трудовых функций. Так, в профстандарте 
«Бухгалтер» для главного бухгалтера предусмотре-
на трудовая функция – составление бухгалтерской 
(финансовой) отчетности. Однако выполнение этой 
функции обеспечивают все структурные подразде-
ления бухгалтерской службы в соответствии с при-
нятым разделением труда. Основной целью бухгал-
терского учета является сбор и переработка данных 
о деятельности компании для внутренних и внеш-
них пользователей. На основе этих данных получа-
ют информацию, необходимую для налоговых ор-
ганов [7]. 

Работодатель определяет содержание трудового 
договора и должностные обязанности работников с 
учетом статьи 57 ТК РФ. С другой стороны, статья 
60 ТК РФ запрещает требовать от работника вы-
полнения работы, не обусловленной трудовым до-
говором. Следовательно, в трудовом договоре 
должна указываться трудовая функция с той степе-
нью детализации, чтобы не противоречить статье 60 
ТК РФ. При этом профстандарт может быть приме-
нен как рекомендательный методический документ, 
кроме содержащихся в нем требований, предусмот-
ренных Трудовым кодексом РФ, другими феде-
ральными законами, иными нормативными право-
выми актами Российской Федерации». 

Статьей 57 Трудового кодекса РФ предусмот-
рены обязательные условия для включения в трудо-

вой договор и требования к его содержанию. Среди 
обязательных, для включения в трудовой договор, 
отмечается условие «Трудовая функция». Согласно 
ТК РФ «трудовая функция (работа по должности в 
соответствии со штатным расписанием, профессии, 
специальности с указанием квалификации; кон-
кретный вид поручаемой работнику работы)».  

Тут же дается пояснение «если в соответствии с 
настоящим Кодексом, иными федеральными зако-
нами с выполнением работ по определенным долж-
ностям, профессиям, специальностям связано пре-
доставление компенсаций и льгот либо наличие ог-
раничений, то наименование этих должностей, про-
фессий или специальностей и квалификационные 
требования к ним должны соответствовать наиме-
нованиям и требованиям, указанным в квалифика-
ционных справочниках, утверждаемых в порядке, 
устанавливаемом Правительством РФ, или соответ-
ствующим положениям профессиональных стан-
дартов». Работодателю целесообразно дифференци-
ровать квалификацию бухгалтеров, предусмотрев 
такие должности, как «старший бухгалтер», «веду-
щий бухгалтер», «бухгалтер участка» (по учету рас-
четов и обязательств, по учету материально-
производственных запасов, капитальных вложений 
и др.), «бухгалтер-стажер» или «помощник бухгал-
тера». При этом, круг обязанностей бухгалтера каж-
дой категории детально должен характеризоваться 
должностной инструкцией.  

Профстандарт «Бухгалтер» предъявляет к глав-
ным бухгалтерам следующие квалификационные 
требования: 

 высшее или среднее профессиональное об-
разование в сочетании с дополнительными профес-
сиональными программами при необходимости; 

 при наличии высшего образования опыт ра-
боты не менее трех лет из последних пяти кален-
дарных лет;  

 при отсутствии высшего образования опыт 
работы должен быть не менее пяти лет из послед-
них семи календарных лет деятельности в области 
ведения учета, составления бухгалтерской (финан-
совой) отчетности либо с аудиторской деятельно-
стью. 

В качестве особых условий допуска к работе 
профстандарт указывает, что в отдельных экономи-
ческих субъектах к главному бухгалтеру или иному 
должностному лицу, на которое возлагается ведение 
бухгалтерского учета, могут устанавливаться до-
полнительные требования. Таким образом, оставля-
ется «пространство для маневра» в той части, кото-
рая касается репутационных требований и уровня 
образования специалистов.  

С выполнением работы в должности главного 
бухгалтера определенных организаций связано на-

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=122256
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личие ограничений. Ограничением можно назвать 
установленное рядом законов правило – у главных 
бухгалтеров не должно быть неснятой (непогашен-
ной) судимости, как правило, за преступления в 
сфере экономики. Такое репутационное требование 
установлено, в частности: 

 Федеральным законом от 06.12.2011 г. № 
402-ФЗ «О бухгалтерском учете» – в отношении 
главных бухгалтеров открытых акционерных об-
ществ (за исключением кредитных организаций), 
страховых организаций и негосударственных пен-
сионных фондов, акционерных инвестиционных 
фондов, управляющих компаний паевых инвести-
ционных фондов, иных экономических субъектов; 

 Федеральным законом от 02.12.1990 г. № 
395-I «О банках и банковской деятельности» – в 
отношении главных бухгалтеров кредитных органи-
заций и их заместителей; 

 Федеральным законом от 29.10.1998 г.  
 № 164-ФЗ «О финансовой аренде (лизинге)» – в 
отношении главных бухгалтеров лизинговых ком-
паний; 

 Федеральным законом от 05.04.2013 г.  
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государст-
венных и муниципальных нужд» – в отношении 
главных бухгалтеров участников закупки; 

 Федеральным законом от 22.05.2003 г.  
№ 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой тех-
ники при осуществлении наличных денежных рас-
четов и (или) расчетов с использованием электрон-
ных средств платежа» – в отношении главных бух-
галтеров операторов фискальных данных.  

Также следует обратить внимание на то, что 
профстандарт «Бухгалтер» обязателен для работо-
дателей только в той части квалификационных тре-
бований, которые установлены законами (иными 
актами). Так, например, Федеральный закон  
«О бухгалтерском учете» обязывает главных бух-
галтеров общественно-значимых организаций иметь 
высшее образование, стаж работы, связанный с ве-
дением бухгалтерского учета, составлением бухгал-
терской (финансовой) отчетности либо с аудитор-
ской деятельностью, не менее трех лет из последних 
пяти календарных лет, а при отсутствии высшего 
образования в области бухгалтерского учета и ауди-
та – не менее пяти лет из последних семи календар-
ных лет [8]. 

Многих волнует такой вопрос: может ли орга-
низация расторгнуть трудовой договор с бухгалте-
ром (главным бухгалтером), если его образование и 
(или) стаж работы не соответствуют указанным в 
профессиональном стандарте? На наш взгляд, всту-
пление в силу профстандарта «Бухгалтер» не явля-

ется основанием для увольнения работников. До-
пуск специалиста к выполнению трудовой функции 
является полномочием работодателя, и он вправе 
направить работника на повышение квалификации 
или профессиональную переподготовку.  

Требования к образованию и стажу работы яв-
ляются обязательными в случаях, когда с выполне-
нием соответствующей работы связано наличие 
льгот, гарантий и ограничений, либо если соответ-
ствующие требования уже установлены Трудовым 
кодексом РФ, другими федеральными законами, 
иными нормативными правовыми актами РФ. Не 
стоит забывать и о такой возможности работодате-
ля, как внутренняя аттестация работников. Если по 
результатам аттестации выяснится, что работник, не 
имеющий специальной подготовки или стажа рабо-
ты, установленных в разделе «Требования к квали-
фикации» справочника или профстандарта, облада-
ет достаточным практическим опытом и выполняет 
качественно и в полном объеме возложенные на 
него должностные обязанности, такого работника 
по рекомендации аттестационной комиссии можно 
так же назначить на соответствующую должность, 
как и сотрудника, имеющего специальную подго-
товку и стаж работы. 

Важно отметить, что профстандарт «Бухгал-
тер» не является штатным расписанием для кон-
кретной организации и, следовательно, в нем не мо-
гут быть перечислены все возможные должности. 
Каждая организация, исходя из ее конкретных усло-
вий деятельности, вправе сама определять названия 
должностей в штатном расписании и количество 
сотрудников. 

В профессиональном стандарте «Бухгалтер» 
выделяются две должности – бухгалтер и главный 
бухгалтер. Для каждой из них определяется обоб-
щенная трудовая функция, в отношении указано, 
какие трудовые действия, умения и знания необхо-
димы для ее реализации. 

Так, например, для главного бухгалтера пред-
писывается составление и представление финансо-
вой отчетности, а «рядовому» бухгалтеру итоговое 
обобщение фактов хозяйственной жизни, что под-
разумевает подсчет в регистрах бухгалтерского уче-
та итогов и остатков, закрытие оборотов по счетам. 

Бухгалтер и главный бухгалтер – это квалифи-
кации, то есть ступени роста работника, но не по 
должностям, а по мере его овладения сутью про-
фессии. Так, например, 5-й уровень квалификации 
может соответствовать таким наименованиям 
должностей, как бухгалтер, бухгалтер I, II катего-
рии, заместитель главного бухгалтера, 6-му уровню 
соответствуют главный бухгалтер, начальник отде-
ла по бухгалтерскому учету и отчетности. 
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Кроме того, Квалификационный справочник 
должностей руководителей, специалистов и других 
служащих (утвержден постановлением Минтруда 
России от 21.08.1998 г. № 37 (в ред. от 12.02.2014 г.)) 
содержит не только перечисленные выше базовые 
должности, но и производные: старший бухгалтер, 
ведущий бухгалтер [9]. Их тоже при необходимости 
можно использовать. 

Во многих организациях в штатном расписании 
присутствуют и другие названия должностей работ-
ников бухгалтерских служб, например, руководи-
тель участка учета, специалист по учету и другие. 
Введение профессионального стандарта «Бухгал-
тер» не влечет за собой необходимости переимено-
вания этих должностей. Организация вправе ис-
пользовать «старые» наименования, если считает 
это целесообразным. 

В части применения профстандартов, и не 
только в области бухгалтерской деятельности, са-
мым распространенным является вопрос: обяза-
тельны они для применения или нет? Важно отме-
тить, что с 1 июля 2016 г. в Трудовом кодексе нача-
ли действовать поправки, связанные с обязательным 
применением профессиональных стандартов неко-
торыми работодателями. Новой редакцией статьи 
195.1 ТК РФ предусмотрено, что профессиональ-
ный стандарт – это характеристика квалификации, 
необходимой работнику, в том числе для выполне-
ния определенных трудовых функций.  

Новой статьей 195.3 ТК РФ регламентировано, 
что применение профессиональных стандартов яв-
ляется обязательным для работодателей, если это 
предусмотрено Трудовым кодексом, другими феде-
ральными законами, иными нормативными право-
выми актами Российской Федерации. В частности, 
установлены требования к квалификации, необхо-
димой работнику для выполнения определенной 
трудовой функции. Определено, что характеристи-
ки квалификации из разработанных профессио-
нальных стандартов, которые не являются обяза-
тельными к применению, могут использоваться ра-
ботодателями в качестве основы для определения 
требований к квалификации работников с учетом 
особенностей выполняемых ими трудовых функ-
ций, обусловленных применяемыми технологиями 
и принятой организацией производства и труда. 

В статье 195.3 ТК РФ «Порядок применения 
профессиональных стандартов» также указывается 
на то, что «если Трудовым кодексом РФ, другими 
федеральными законами, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации установ-
лены требования к квалификации, необходимой 
работнику для выполнения определенной трудовой 
функции, профессиональные стандарты в части ука-
занных требований обязательны для применения 

работодателями». Также уместно отметить, что под 
«иными нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации», которые упоминаются в статье 
195.3 ТК РФ, понимаются нормативные указы Пре-
зидента РФ, постановления Правительства РФ, 
нормативные правовые акты федеральных органов 
исполнительной власти, нормативные правовые 
акты Банка России, иных органов и организаций, 
имеющих исключительные права регулирования, 
которыми установлены требования к работникам, 
выполняющим те или иные трудовые обязанности 
(например, приказы Минтранса России, Указания 
Центрального Банка России, Росатома и др.). Соот-
ветственно, подобные акты также могут содержать 
требования к квалификации бухгалтеров, в том чис-
ле главных. Что же касается требований к квалифи-
кации, то для главных бухгалтеров некоторых орга-
низаций они также установлены. Например, Зако-
ном о бухгалтерском учете и Законом о банках и 
банковской деятельности и др. В отношении глав-
ных бухгалтеров требования, содержащиеся в 
профстандарте «Бухгалтер», обязательны для при-
менения и на основании статьи 57, и на основании 
статьи 195.3 ТК РФ. А значит, если не соблюдены 
указанные обязательные требования законодатель-
ства, работодателю может быть выдано предписа-
ние об устранении выявленных нарушений трудо-
вого законодательства. 

1 июля 2016 г. вступило в силу Постановление 
Правительства РФ от 27.06.2016 г. № 584 «Об осо-
бенностях применения профессиональных стандар-
тов в части требований, обязательных для примене-
ния государственными внебюджетными фондами 
Российской Федерации, государственными или му-
ниципальными учреждениями, государственными 
или муниципальными унитарными предприятиями, 
а также государственными корпорациями, государ-
ственными компаниями и хозяйственными общест-
вами, более пятидесяти процентов акций (долей) в 
уставном капитале которых находится в государст-
венной собственности или муниципальной собст-
венности» [10]. Согласно этому постановлению, 
названные компании должны применять профес-
сиональные стандарты поэтапно на основе утвер-
жденных с учетом мнений представительных орга-
нов работников планов. Среди прочего эти планы, 
рассчитанные до 1 января 2020 г., должны содер-
жать список профессиональных стандартов, подле-
жащих применению, этапы их применения, пере-
чень локальных нормативных актов, подлежащих 
изменению в связи с учетом положений профстан-
дартов, подлежащих применению и др. 

Иными словами, каждая организация из пере-
численных в постановлении самостоятельно примет 
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решение, когда в период до 2020 г. она начнет при-
менять профстандарт «Бухгалтер». 

Стоит законный вопрос, а какова ответствен-
ность за неприменение или неправильное примене-
ние профстандарта «Бухгалтер»? Как уже говори-
лось, Трудовым кодексом РФ устанавливается обя-
зательность применения требований, содержащихся 
в профессиональных стандартах, в том числе при 
приеме работников на работу, в двух случаях, кото-
рые указаны в части 2 статьи 57 ТК РФ и статье 
195.3. В других случаях эти требования носят реко-
мендательный характер. 

Не стоит забывать и об административной от-
ветственности за нарушение трудового законода-
тельства и иных нормативных правовых актов, со-
держащих нормы трудового права. Эта ответствен-
ность установлена статьей 5.27 КоАП РФ [11], а 
именно: 

 предупреждение или наложение админист-
ративного штрафа в размере от 1000 до 5000 руб. – 
для должностных лиц; 

 предупреждение или наложение админист-
ративного штрафа в размере от 1000 до 5000 руб. – 
для лиц, осуществляющих предпринимательскую 
деятельность без образования юридического лица;  

 предупреждение или наложение админист-
ративного штрафа в размере от 30 000 до 50 000 
руб. – для юридических лиц.  

В остальных случаях требования проверяющих 
органов в части обязательности применения про-
фессиональных стандартов неправомерны. 

Важно подчеркнуть, что работодатель приме-
няет профстандарты для определенных целей, среди 
которых выделяются следующие:  

 выявление потребности в специалистах оп-
ределенного уровня квалификации; 

 правильная подборка и расстановка кадров; 
 рациональная организация и разделение 

труда; 
 разграничения по функциям, полномочиям 

и ответственности категорий специалистов; 
 организация подготовки и переподготовки 

кадров;  
 определения форм и систем по оплате труда 

и др.  
Поэтому работодатель вправе: 
 предусмотреть, что работником по зани-

маемой должности выполняется весь спектр работ, 
предусмотренных квалификационными характери-
стиками профессионального стандарта; 

 разделить трудовые функции между не-
сколькими должностями; 

 распределить трудовые функции, трудовые 
действия, содержащиеся в одной обобщенной тру-
довой функции профстандарта между несколькими 

работниками, имеющими различные профессии или 
специальности, с учетом применяемых технологий 
и организации труда. 

Но даже в этих случаях согласно статье 74 ТК 
РФ изменение трудовой функции работника по 
инициативе работодателя не допускается. Оно мо-
жет осуществляться в соответствии со статьями 72 и 
72.1 ТК РФ на основе соглашения между работни-
ком и работодателем об изменении определенных 
сторонами условий трудового договора. 

В заключение добавим, что вопросов по неза-
висимой оценке квалификации специалистов и во-
просов по применению профстандарта «Бухгалтер» 
много и, скорее всего, они будут появляться и в 
дальнейшем. Хочется надеяться, что опросы и мо-
ниторинги по применению профстандарта «Бухгал-
тер», которые проводятся среди работодателей и 
специалистов помогут выявить пробелы и наметить 
дальнейшие пути его совершенствования. В целом 
профстандарт предъявляет максимальные требова-
ния к знаниям как главных, так и «рядовых» бух-
галтеров. Эти требования являются отражением 
нормативных требований к ведению учета, включая 
составление отчетности. На основании профстан-
дарта каждый специалист может наметить для себя 
конкретные направления повышения своей квали-
фикации. 
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In this article authors considered the questions connected with an independent assessment of qualification of 
workers, in particular on compliance of qualification to requirements of the professional Accountant standard, 
noted that with entry into force since January 01, 2017. the federal law № 238-FL from July 3, 2016. «About an 
independent assessment of qualification», in Russia the system of an independent assessment of qualification of 
workers appeared and also defined bases of its carrying out. Since January 01, 2017 it will be possible to confirm 
compliance to the professional standard in the Center of an independent assessment of qualification (CAQ), and 
councils for professional qualifications define the list of qualifications for the relevant center. Authors noted that 
since January 1, 2017 the tax code of the Russian Federation provided tax incentives for the organizations paying 
a qualification assessment. In particular it is necessary to consider payment of such procedure in expenses for the 
profits tax at the general system of the taxation, in a single agricultural tax and the simplified tax system at the 
special modes. In article authors considered the problems connected with application of the Accountant profes-
sional standard and defined the questions arising both at employers and at professional community. For whose ac-
count there has to be training? Whether labor duties will change? Whether the structure of the employment con-
tract, duty regulations will change? What are requirements to education, experience and reputation? Whether ac-
countants have to bring the qualification into accord with requirements of professional standards? Who has to ap-
ply professional standards without fail? What responsibility is for non-use of professional standards? 
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